
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.05.2010 № 486
г.Чудово

О проведении операции
«Подросток»

В целях повышения эффективности работы по предупреждению безнад-
зорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  устранения  причин  и
условий, им сопутствующих, а также защиты прав и законных интересов детей,
и  в  целях  исполнения  постановления  областной  комиссии  по  делам  не-
совершеннолетних  и  защите  их  прав  от  24.12.2009  №  14  «О  результатах
комплексной межведомственной операции «Подросток» на территории Чудов-
ского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Чудовского муниципального района в период
с 15 мая по 15 октября 2010 года комплексную межведомственную профилак-
тическую операцию «Подросток».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав рабочей группы для подготовки и проведения в муниципаль-

ном районе операции «Подросток».
2.2. План мероприятий по проведению операции «Подросток» с 15 мая по

15 октября 2010 года.
3. Рекомендовать начальнику отдела внутренних дел по Чудовскому рай-

ону,  уголовно-исполнительной инспекции,  директору государственного  учре-
ждения Центр занятости населения принять участие в мероприятиях по прове-
дению операции «Подросток».

4. Рассмотреть до 1 августа 2010 года на заседании районной комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав промежуточную информацию о
ходе реализации операции «Подросток».

ви-22
№ 484-п

5. Руководителям служб, задействованных планом мероприятий в прове-
дении операции «Подросток», представить в районную комиссию по делам не-



совершеннолетних и защите их прав к 20 октября 2010 года итоговую информа-
цию и статистические данные.

6.  Обобщить,  проанализировать  и рассмотреть  на заседаниях районной
комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  итоги  операции,
подготовить  необходимые  предложения,  направленные  на  дальнейшее
совершенствование работы.

7.  Направить  итоговую  аналитическую  информацию,  обобщенные
результаты по прилагаемой форме, а также предложения по устранению причин
и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершен-
нолетних в областную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их
прав до 1 ноября 2010 года.

8.  Контроль  за  выполнением постановления  возложить  на  заместителя
Главы администрации Чудовского муниципального района Калинину Л.А.

9. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Чудовского
муниципального района от 06.05.2009 № 66-рг «О проведении операции «Под-
росток».

10. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина».

Глава 
муниципального района С.М.Анищенко

       Утвержден
постановлением Администрации

2



муниципального района
от 18.05.2010 № 486

ПЛАН
мероприятий по проведению операции «Подросток»

с 15 мая по 15 октября 2010 года

1. Основные цели и задачи операции:
1.1. Формирование эффективной системы социально-правовой профилак-

тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав
и законных интересов, оказание семьям с детьми  социальной, материальной,
правовой и иной помощи.

1.2. Выявление причин и условий, способствующих отклоняющемуся по-
ведению несовершеннолетних,  подготовку и реализацию предложений по их
устранению.

1.3. Выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, оказа-
ние им всех видов помощи.

1.4. Организация летнего отдыха, оздоровления, обучения и досуговой за-
нятости несовершеннолетних.

1.5. Выявление и пресечение фактов жестокого обращения с несовершен-
нолетними, сексуального и иного насилия в отношении них, оказание помощи
пострадавшим детям.

1.6.  Выявление  неблагополучных  семей,  фактов  неисполнения  или  не-
надлежащего исполнения обязанностей по воспитанию родителями или лица-
ми,  их  заменяющими,  принятие  мер  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

1.7. Принятие мер по обеспечению прав и социальных гарантий, предо-
ставляемых государством семье и несовершеннолетним, оказанию помощи де-
тям из малообеспеченных семей и семей, находящихся в социально опасном
положении.

1.8. Осуществление мероприятий, направленных на возвращение в обра-
зовательные учреждения детей, оставивших их до получения общего образова-
ния.

1.9. Выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в
совершение преступлений и антиобщественных действий, потребления нарко-
тических либо психотропных веществ.

1.10.  Проведение  мероприятий  по  выявлению  несовершеннолетних,
употребляющих алкогольные напитки, наркотические средства и психотропные
вещества, оказанию подросткам медицинской и реабилитационной помощи.

1.11. Выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолет-
них  противоправной  направленности,  принятие  мер  по  предупреждению  их
противоправного  поведения  и  оказанию  социально-реабилитационной  под-
держки.

2. Силы и средства:

3



Специалисты  комитета  социальной  защиты  населения  Администрации
Чудовского муниципального района (далее - комитет социальной защиты райо-
на), комитета образования Администрации Чудовского муниципального района
(далее - комитет образования района), здравоохранения, жилищно-коммуналь-
ных служб, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее -
КДН и ЗП), комитета культуры и спорта Администрации Чудовского муници-
пального  района  (далее  -  комитет  культуры  и  спорта  района),  средства
массовой информации, общественные объединения и организации.

3. Этапы проведения:

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные

1 2 3
1. Работа с семьей

1. Выявление и постановка на учет семей, 
находящихся в социально опасном по-
ложении, фактов неисполнения или не-
надлежащего исполнения обязанностей 
по воспитанию несовершеннолетних 
родителями или иными лицами, на 
которых возложены эти обязанности, 
принятие по фактам мер в соответствии 
с законом

комитет образования района; 
Администрации сельских посе-
лений (по согласованию);
комитет социальной защиты 
населения района; 
муниципальное учреждение 
«Чудовская центральная район-
ная больница» (далее - МУ 
«Чудовская ЦРБ»;
КДН и ЗП

2. Выявление детей, оказавшихся в труд-
ной жизненной ситуации, оказание им 
всех видов помощи

комитет образования района; 
комитет социальной защиты 
населения района; 
Администрации сельских посе-
лений (по согласованию);
МУ «Чудовская ЦРБ»;
КДН и ЗП

3. Выявление и пресечение фактов же-
стокого обращения с несовершеннолет-
ними, сексуального и иного насилия в 
отношении их, оказание помощи по-
страдавшим детям

комитет образования района; 
комитет социальной защиты 
населения района; 
Администрации сельских посе-
лений (по согласованию);
МУ «Чудовская ЦРБ»;
КДН и ЗП

4. Выявление и пресечение фактов не-
законного поведения взрослых по от-
ношению к несовершеннолетним, 
вовлечения несовершеннолетних в пре-
ступную деятельность и совершение 
правонарушений, склонение к потреб-
лению наркотических или психотроп-
ных веществ.
Применение мер по данным фактам в 
соответствии с законом

комитет образования района; 
комитет социальной защиты 
населения района; 
Администрации сельских посе-
лений (по согласованию);
МУ «Чудовская ЦРБ»;
КДН и ЗП 

4



1 2 3
5. Оказание адресной социальной помощи 

неблагополучным семьям:
выдача продуктовых наборов;
содействие в получении пособий и 
льгот;
приобретение детям одежды, обуви, 
школьно-письменных принадлежностей;
предоставление несовершеннолетним 
детям из неблагополучных семей, 
многодетных, малообеспеченных, семей 
инвалидов и больных, оставшихся без 
попечения родителей, путевок в летние 
оздоровительные лагеря.

комитет социальной защиты на-
селения района

2. Мероприятия по устранению причин и условий, способствующих
совершению правонарушений несовершеннолетними

1. Проверить по месту жительства всех не-
совершеннолетних, состоящих на учете в
подразделении по делам несовершенно-
летних, уголовно-исполнительной ин-
спекции, КДН и ЗП, с целью изучения 
условий быта и воспитания в семье. 

Администрации  сельских  посе-
лений (по согласованию);
комитет образования района;
комитет социальной защиты на-
селения района;
комитет культуры и спорта рай-
она

2. Продолжить выявление и учет незаня-
тых учебой и работой детей и подрост-
ков всех возрастных групп

комитет образования района

3. Провести акцию «1 сентября», направ-
ленную на выявление детей, по тем или 
иным причинам не приступивших к 
обучению в образовательных учрежде-
ниях. Принять меры по созданию 
условий и организации их обучения

комитет образования района;
комитет социальной защиты на-
селения района;
Администрации  сельских  посе-
лений (по согласованию)

4. Продолжить выявление и предупрежде-
ние групповых правонарушений и пре-
ступлений несовершеннолетних, выявле-
ние подростковых группировок анти-
общественной направленности, взрослых
лиц, вовлекающих несовершеннолетних 
в совершение преступлений или анти-
общественных действий, для чего регу-
лярно проводить:

Администрации  сельских  посе-
лений (по согласованию);
комитет образования района;
комитет социальной защиты на-
селения района;
комитет культуры и спорта рай-
она

проверку мест сбора подростков: подва-
лы, теплотрассы, чердаки, городские 
свалки, вокзалы, рынки, подъезды 
домов, территории школ и дошкольных 
учреждений;
проверку состояния общественного по-
рядка в местах массового отдыха мо-
лодежи (дискотеки МУ МСКО «Светоч»,
центрах досуга на селе и т.п.);
проверку организации досуга детей и 

5



подростков в летний период

1 2 3
5. Создать  волонтерские  бригады  из  не-

совершеннолетних  по  оказанию  помо-
щи и уходу за престарелыми и детьми,
находящимися  в  больницах,  доме
ветеранов, социальном приюте, детском
доме, а также по работе с детьми на дво-
ровых территориях

комитет образования района;
комитет культуры и спорта рай-
она;
Администрации сельских посе-
лений (по согласованию)

6. Провести анализ занятости несовершен-
нолетних, состоящих на учете в ПДН 
ОВД и КДН и ЗП. 

комитет образования района;
Администрации сельских посе-
лений (по согласованию);
комитет культуры и спорта рай-
она; 
КДН и ЗП

7. Проведение совместно с сотрудниками 
государственной инспекции безопасно-
сти дорожного движения мероприятий 
по предупреждению краж и угонов 
автотранспорта, велосипедов, предупре-
ждению дорожно-транспортного 
травматизма среди несовершеннолет-
них, предотвращение нарушений обще-
ственного порядка во время массовых 
мероприятий, связанных с летними ка-
никулами

комитет культуры и спорта рай-
она

8. Выявление фактов продажи спиртных 
напитков и пива подросткам до 18 лет. 
Принятие по данным фактам мер в соот-
ветствии с законом

КДН и ЗП;
комитет экономики и финансов 
Администрации Чудовского 
муниципального района

9. Организовать летний отдых детей и 
подростков из семей безработных роди-
телей, состоящих на учете в государ-
ственном учреждении Центр занятости 
населения

комитет социальной защиты на-
селения района

10. Провести профобучение безработных 
несовершеннолетних без гарантии тру-
доустройства за счет средств фонда за-
нятости населения района

комитет образования района

11. Организовать летний отдых детей в 
лагерях с дневным пребыванием, вклю-
чая детей из семей в социально опасном
положении, многодетных, малообеспе-
ченных семей, семей инвалидов и боль-
ных, оставшихся без попечения роди-
телей

комитет образования района;
комитет культуры и спорта рай-
она;
МАОУ ДОД «Дом детского 
творчества»

12. Организовать мероприятия в конце и 
начале учебного года для учащихся по 
правилам дорожного движения и прове-
сти велосипедные гонки

комитет культуры и спорта рай-
она; 
комитет образования района

13. Организовать летний отдых детей на 
детских площадках при центрах досуга 

комитет культуры и спорта рай-
она

6



района и на спортивной площадке в 
микрорайоне ЧуЗЭМ (АУ «Дворец 
спорта «Молодежный»)

1 2 3
14. Организовать привлечение «трудных» 

подростков на работу в спортивно-пат-
риотическом лагере «Орленок»

комитет культуры и спорта рай-
она; 
комитет образования района; 
КДН и ЗП

15. Провести обучение в педагогических 
коллективах школ и ГУ НПО «Профес-
сиональное училище № 2» по основам 
медицинских знаний в области профи-
лактики алкоголизма, наркомании, 
токсикомании

государственное учреждение 
здравоохранения «Чудовский 
наркологический диспансер» 
(далее - ГУЗ «Чудовский нарко-
логический диспансер»

16. Провести цикл семинаров для врачей 
общесоматической сети по ранней 
диагностике наркотических заболева-
ний, алкоголизма, токсикомании

ГУЗ «Чудовский наркологиче-
ский диспансер»

3. Информационное обеспечение
1. Разработать и поместить в районной га-

зете «Родина» цикл статей на:
правовую тему;
по профилактике алкоголизма, наркома-
нии и токсикомании;
по профилактике венерических заболе-
ваний

комитет образования района;
ГУЗ «Чудовский наркологиче-
ский диспансер»;
МУ «Чудовская ЦРБ»; 
комитет культуры и спорта рай-
она

2. Результаты операции «Подросток» регу-
лярно освещать в районной газете 
«Родина», на канале ООО «53 регион», 
на радио

комитет образования района;
комитет культуры и спорта рай-
она; 
комитет социальной защиты на-
селения района;
подразделение по делам не-
совершеннолетних отдела внут-
ренних дел по Чудовскому рай-
ону;
КДН и ЗП.

7



Приложение 
к плану мероприятий 

по проведению операции 
«Подросток» 2010 года

СВЕДЕНИЯ
о результатах проведения межведомственной комплексной профилактической

операции «Подросток» на территории
Чудовского муниципального района в 2010 году

№
п/п

Наименование предприятий Результаты

1 2 3

Раздел 1. Работа с семьями
1.1. Всего выявлено и поставлено на учет неблагополучных родителей, 

в том числе:
1.2. В комиссии по делам несовершеннолетних
1.3. В органе управления образованием
1.4. В органе социальной защиты населения
1.5. В органах внутренних дел
1.6. Всего направлено материалов для принятия мер по фактам неисполне-

ния, ненадлежащего исполнения обязанностей родителями или лица-
ми, их заменяющими
В том числе:

1.7. комиссиями по делам несовершеннолетних
1.8. органами управления образованием
1.9. органами социальной защиты населения
1.10. органами внутренних дел
1.11. другими государственными органами и общественными объединени-

ями
1.12. выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними
1.13. выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении не-

совершеннолетних
1.14. Число лиц, лишенных родительских прав, 

в том числе по искам:
1.15. органов управления образованием
1.16. органов прокуратуры
1.17. органов внутренних дел
1.18. других органов 
1.19. изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их 

жизни и здоровью
1.20. Помещено детей в учреждения социального обслуживания для не-

совершеннолетних
1.21. Помещено детей, требующих помощи со стороны государства, в цен-

тры временной изоляции для несовершеннолетних ОВД
Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без роди-

8



телей в:
1.22. приемную семью
1.23. под опеку или попечительство
1.24. детские дома, школы-интернаты

Раздел 2. Мероприятия по устранению причин и условий, способствующих
совершению правонарушений несовершеннолетними

2.1. Направлено предложений и представлений комиссиями по делам не-
совершеннолетних в различные органы, организации и учреждения

2.2. Количество семей, которым оказана социальная помощь
2.3. Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, в том числе:

1 2 3
2.3.1. возвращено в образовательные учреждения для продолжения обучения
2.3.2. Трудоустроено органами занятости:

временно
постоянно

2.3.3. оказана иная помощь
2.4. Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за на-

рушение прав несовершеннолетних
2.5. Всего направлено материалов в суд о восстановлении законных 

прав несовершеннолетних, 
в том числе:
о праве на жилище

Раздел 3. Борьба с правонарушениями против семьи и несовершеннолет-
них

Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц по:
3.1. статье 150 УК Российской Федерации
3.2. статье 151 УК Российской Федерации
3.3. статье 152 УК Российской Федерации
3.4. статье 156 УК Российской Федерации
3.5. статье 230 УК Российской Федерации
3.6. статье 242 УК Российской Федерации

Привлечено к административной ответственности за:
3.7. доведение несовершеннолетнего до состояния опьянения
3.8. нарушение правил торговли спиртными напитками
3.9. невыполнение родителями или лицами, их заменяющими, обязанно-

стей по воспитанию и обучению детей

Раздел 4. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних
4.1. Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел несовершен-

нолетних правонарушителей
4.2. Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел групп не-

совершеннолетних негативной направленности
Привлечено к административной ответственности несовершеннолет-
них за:

4.3. мелкое хулиганство
4.4. распитие спиртных напитков или появление в общественных 

9



местах в пьяном виде
4.5. потребление наркотических веществ
4.6. занятие проституцией
4.7. Помещено в центры временной изоляции для несовершеннолетних 

правонарушителей за совершение общественно опасных деяний до до-
стижения возраста привлечения к уголовной ответственности

Раздел 5. Информационное обеспечение
5.1. Организовано выступлений, публикаций

В том числе:
5.2. на телевидении
5.3. по радио
5.4. В газетах и журналах

Раздел 6. Силы, задействованные в операции
6.1. Представители органов исполнительной власти и местного самоуправ-

ления
В том числе:

6.2. управления образованием
6.3. социальной защиты населения
6.4. занятости населения
6.5. здравоохранения
6.6. по делам молодежи

1 2 3
6.7. Сотрудники подразделений и служб органов внутренних дел

В том числе:
6.8. подразделений по делам несовершеннолетних
6.9. участковые инспектора милиции
6.10. патрульно-постовой службы
6.11. государственной инспекции безопасности дорожного движения
6.12. криминальной милиции
6.13. других служб
6.14. Представители общественных и религиозных объединений

Руководитель _____________________________                       (_____________________________)
                        Фамилия И.О.

М.П.

Исполнитель______________________________                     (_____________________________)
                        Фамилия И.О.

Телефон_________________                                                Дата_____________________________

10



        Утвержден
постановлением Администрации
муниципального района
от 18.05.2010 № 486

СОСТАВ
рабочей группы для подготовки и проведения

в муниципальном районе операции «Подросток»

Калинина Л.А. - заместитель Главы администрации Чудовского му-
ниципального района, руководитель рабочей группы;

Васильева С.В. - председатель комитета образования Администрации 
Чудовского муниципального района, заместитель 
председателя рабочей группы.

      Члены рабочей группы:
Бородкина Т.Н. - главный специалист комитета культуры и спорта Ад-

министрации Чудовского муниципального района;
Васильева Е.А. - начальник уголовно-исполнительной инспекции № 9 

ФБУ МРУИИ № 1 УФСИН России по Новгородской 
области (по согласованию);

Иванова И.В. - старший инспектор подразделения по делам не-
совершеннолетних отдела внутренних дел по Чудов-
скому району (по согласованию);

Калинин А.Г. - директор государственного учреждения Центр занято-
сти населения (по согласованию);

Кускова Т.С. - главный врач государственного учреждения здраво-
охранения «Чудовский наркологический диспансер» 
(по согласованию);

Мещерякова О.Ю. - председатель комитета социальной защиты населения
Администрации Чудовского муниципального района;

Першина О.А. - районный педиатр детской поликлиники муниципаль-
ного учреждения «Чудовская центральная районная 
больница» (по согласованию);

Сахарова Н.Л. - ведущий специалист комитета образования Адми-
нистрации Чудовского муниципального района;

Хомутова Н.А. - главный специалист - ответственный секретарь 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Чудовского муниципального 
района;

Чеглакова С.В. - начальник отдела по работе с молодежью комитета 
образования Администрации Чудовского муници-
пального района.

________________________________

11


